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1. Sammanfattning

Regionala utvecklingsnämnden har gett avdelningen för regional utveckling i uppdrag att göra en
översyn av samtliga priser som nämnden förfogar över. Avdelningen har tolkat uppdraget i följande
fyra leveranser:
 Kartläggning av befintliga priser
 Förslag till förändringar av befintliga priser 
 Förslag till prisutdelningsevenemang

Avdelningen föreslår följande:
 Revidering av stadgar för Region Skåne miljöpriser och -stipendium och Skånes arkitekturpris

 Utdelning av priserna på Innovation Week alternativt i samband med något annat känt

branschevenemang

 Borttagande av de två designstipendierna 

 Återuppväcka designpriset i samarbete med Kulturförvaltningen

 Spridning av nomineringsperioderna över året

2. Inledning 

Bakgrund
Sedan 2012 fram till 2019 har Avdelningen för regional utveckling arrangerat eventet Kreativa Skåne,
under vilket det delats ut priser och stipendier inom miljö, design och arkitektur – priser och
stipendier som tidigare hade var sin prisutdelning. Syftet med priserna har varit att hylla och
uppmärksamma pristagarna, beröra aktuella ämnen och utmaningar i Skåne och lyfta det värde som
priserna tillför Skånes utveckling. Nominerade till priserna har presenterats för RUN och nämndens
presidium har beslutat om vinnare. 

Miljö, design och arkitektur är tre områden som alla bidrar till att stärka Skånes utveckling. För att nå
målbilden i den regionala utvecklingsstrategin Det öppna Skåne 2030, behövs nytänkande arkitektur,
väldesignade varor och tjänster och ett genomgående/övergripande klimat- och miljötänk. 

Följande priser har delats ut:
 Skånes arkitekturpris (i samarbete med Skånes arkitekter)
 Region Skånes designstipendier
 Region Skånes miljöpriser och -stipendier

Uppdragets ärendehistorik inom RUN

2020-09-20 Förslag till RUN
 Anta reviderade stadgar för Region Skånes miljöpris och -stipendium
 Anta reviderade stadgar för Skånes arkitekturpris
 Upphöra med utdelning av designstipendium
 Anta stadgar för Region Skånes designpris

2020-11-20 Återremittering av RUN
Regionala utvecklingsnämnden återremitterar ärendet till avdelningen för regional utveckling för att
göra en översyn av alla priser som regional utvecklingsnämnden förfogar över. 

2021-09-23 Besvarande av återremitteringen
Kartläggning av RUNs priser samt förslag till förändringar.
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3. Kartläggning av RUNs priser

Skånes arkitekturpris
Sedan 2012 har Avdelningen för regional utveckling arrangerat eventet Kreativa Skåne, under vilket
det delats ut priser och stipendium inom miljö, design och arkitektur – priser som tidigare hade
varsin prisutdelning. Skånes arkitekturpris har delats ut i samarbete med Sveriges arkitekter Skåne
sedan 2001. Syftet är att sprida intresse för det byggda genom att premiera god byggd miljö eller
andra anlagda miljöer i Skåne, som ser till helhetsperspektivet med rumsliga samband som till
exempel landskap och friytor samt har tagit tillvara och utvecklat den skånska identiteten. 

Prissumman på 50 000 kr tilldelas en eller flera pristagare (arkitekt och byggherre), vars
bebyggelsemiljöer eller andra anlagda miljöer tagit tillvara på platsens kvaliteter och utvecklat den
skånska identiteten vidare. Eftersom priset delas ut tillsammans med Skånes arkitekter heter det inte
Region Skånes arkitekturpris utan Skånes arkitekturpris. Vinnaren får ett kopparplakat att sätta upp
på den byggnad som premierats.

 Exempel på Region Skånes arkitekturpris

Hauschild+Siegel (2019)  Brf Shitake ”…Här finns privata respektive gemensamma rum och

funktioner, såväl utomhus som inomhus, vilket skapar nya förvaltningslösningar och en

vardaglig gemenskap för alla åldrar.”

 DIS/ORDERS (2019, hedersomnämnande) projekt Vänskapstorget i Folkets Park i Malmö, där
ungdomar har fått vara med och ta plats i stadsbyggnadsprocessen.

 Sydväst arkitektur och landskap, Simrishamns kommun (2016) en plats vid hamnen till att
stanna upp vid, att slå sig ner och känna sig välkommen och bekväm på.

Region Skånes designstipendier
Region Skånes designstipendium har delats ut sedan 2006 eller tidigare. Syftet är att stimulera
användandet av professionell design i utvecklingen av varor och tjänster i Skåne. Väldesignade varor
och tjänster skapar ett mervärde för Skåne genom att bidra till regional utveckling samt
marknadsföring av regionen. 

För att premiera skånska designers i detta arbete delar Region Skåne ut två designstipendier varje år
à 25 000 kr – ett till en etablerad designer och ett till en sistaårselev eller nyutexaminerad designer –
där både arbetet och produkten premieras. 

Exempel på Region Skånes designstipendium för etablerade designers:

 Staffan Dahlberg: Designkoncept för proteser (2015) 

 Johan Kaupi: Utomhusgymmet Kebne (2016) Funktionella träningsmöbler som samspelar

med och förhåller sig till stadsrum och landskap och på så sätt även skapar förutsättningar

för goda sociala mötesplatser.

 Hanne Pålsson: Trygghetslarm (2017) ett trygghetslarm i form av ett armband.
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Region Skånes designpris
Region Skåne har haft ett designpris som inte delats ut sedan 2006 men som finns kvar i stadgarna
som omfattar både designstipendium och designpris. 

Region Skånes miljöpris
Region Skånes miljöpris har funnits sedan 1999. Syftet är att uppmuntra enskilda och organisationer
till ett ökat miljöengagemang för en miljömässigt hållbar utveckling och till ett miljöriktigt agerande i
Skåne. Särskilt uppmärksammas miljöfrågor som har anknytning till människors hälsa, stimulerar
integration samt samarbete.

Miljöpriset delas ut till en eller flera enskilda personer och/eller organisation, eller del därav, som
varit pådrivande och visat prov på förtjänstfulla insatser inom miljöområdet. Prissumman uppgår till
2,5 prisbasbelopp (vilket 2019 motsvarar 116 250 kronor).

Exempel på Region Skånes miljöpriser och -stipendier:

 Gårdsfisk (2019) Kristianstad, fiskuppfödning enligt metod som upprättar ett helt kretslopp

 Marint kunskapscenter (2019) Malmö, för sina kunskapshöjande insatser för barn, unga och

äldre

 GRAM (2017) Malmö, Sveriges första förpackningsfria matbutik

Miljöstipendier
Region Skånes miljöstipendier ska i huvudsak stimulera kunskapsinhämtning, innovativt
miljötänkande samt integrationsarbete med miljöförtecken. Två stipendier delas ut som ligger på 0,5
prisbasbelopp vardera (vilket 2019 motsvarar 23 250 kronor vardera).

Exempel på miljöstipendiat:

 Wermlands nation i Lund (2018) är Sveriges första KRAV-certifierade studentförening och
arbetar aktivt för ett mer miljövänligt och hållbart studentliv i Lund.

Hederspris i miljö
Ett hederspris, delas ut till en person som inom ramen för sin tjänst eller motsvarande gjort
förtjänstfulla insatser inom miljöområdet. Pristagaren premieras med diplom, gåva och blommor.

Exempel på hederspristagare:

 Rustan Nilsson, miljöpedagog på Sysav (2017). Rustan får priset för att han lyckats skapa
engagemang och intresse för miljö och klimat kopplat till avfall, konsumtion och livsstil.

Region Skånes priser och stipendier har uppmärksammat många frågor
På regional utvecklings hemsida finns priserna från föregående år. Vid en översyn blir det tydligt att

priserna har lyft många samhällsfrågor i sina respektive branscher genom utdelningarna. Priserna har

fått stort medialt genomslag. Priserna är prestigefyllda och mycket uppskattade av de respektive

branscherna. Tidigare pristagare fungerar som ambassadörer för priserna genom att stolt visa upp

och referera till sina utmärkelser. 
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4. Mål med förslagen till framtida hantering av priserna

 Fortsätta stimulera Skånes innovationer och kreativitet 
 Skapa starkare koppling till RUNs fyra prioriteringar
 Utnyttja budgeten och personella resurser effektivare
 Få in flera högkvalitativa nomineringar
 Öka det mediala intresset för priserna 
 Öka kännedomen om priserna
 Höja priserna status 

5. Förslag på framtida hantering av priserna

För att nå ovanstående mål, föreslår vi följande:

Revidering av stadgar 

Miljö- och arkitekturpriserna har föråldrade stadgar som behöver anpassas till rådande

omständigheter och nuvarande uppdrag, mål och strategier. Utöver att formuleringar har justerats

berör uppdateringarna i båda fallen:

●Bestämmelse om utlysning i dagspress, borttagen

●Datum för utlysning borttaget och ersatt med ett sex veckors fönster för möjlighet att lämna förslag

●Regionala tillväxtnämnden har ersatts med Regionala utvecklingsnämnden eller motsvarande

Uppdateringar för enbart Region Skånes miljöpris och stipendier:

●Miljöpris kan även delas ut till företag/företagare

Uppdateringar för enbart Skånes arkitekturpris:

●Juryns sammansättning har preciserats och utökats med en person

●Prissumma om 50 000 kr har ersatts av 2 prisbasbelopp. 

Utdelning av priserna på Innovation Week alternativt i samband med något annat känt

branschevenemang
Den har varit en utmaning att kommunicera enhetligt kring priserna, och därmed svårt att
kommunicera det bakomliggande syftet. Priserna är visserligen etablerade, men vänder sig till olika
målgrupper och har olika nomineringsprocesser och prissummor. Eventet Kreativa Skåne, där
majoriteten av priserna deltas ut, har inte heller nått utanför den innersta kretsen. Eventet har
främst lockat en intern målgrupp.

Vi föreslår därför en förändring i var priserna delas ut utifrån två alternativ. Båda förslag är ett mer
kostnadseffektivt sätt att dela ut priserna än jämfört med tidigare och information om priserna når
fler. I beslutsförslaget har alternativen bakats ihop eftersom oklarheter kvarstår rent praktiskt kring
vilka event som är mest passande för respektive utdelning.
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Utdelning på Innovation week (alt 1)

Ett förslag för att nå en bredare målgrupp, och knyta an till prisernas syfte (att uppmuntra
innovation), skulle kunna vara att dela ut samtliga priser på ett väletablerat event som ägs/drivs av
Region Skåne, nämligen Innovation Week. 

Det finns vissa fördelar med att dela ut priset på Innovation Week. Dels är det ett evenemang som
lockar en bred målgrupp, dels är det ett event som Region Skåne själva äger/genomför vilket skulle
stärka Region Skånes varumärke. Att dela ut priserna på detta event skulle också skapa en tydlig
signal att fokus ligger på innovation. 

Utdelning på olika branschevenemang (alt 2)

Ett annat förslag för att nå målgruppen för priserna, och höja prisernas status, är att dela ut priserna
där målgruppen redan är, d.v.s. i samband med något annat känt branschevenemang – ett för varje
pris. Exempel: Arkitekturdagarna, Southern Sweden Design Days

Det finns vissa fördelar med att dela ut priserna på branschevenemang spridda över året. Om man
delar på prisutdelningstillfällena över året, gör det dels nomineringsprocesserna och priserna
tydligare att kommunicera, och dels Region Skåne möjlighet att kommunicera det bakomliggande
syftet med priserna under flera perioder under året. Prisernas status skulle också höjas genom att
det finns med i branschernas egen ”miljö”. 

Beslut om vinnare
Juryn har tidigare tagit fram både förslag till nominerade till priser och förslag om vinnare. Då har
RUN beslutat om nominerade till priserna och nämndens presidium beslutat om vinnare.

För att effektivisera arbetet och möjliggöra att utdelning av priser sprids över året föreslås att juryn
för respektive pris föreslår om vinnare samt utformar motivering och att RUNs presidium beslutar
om vinnare av priset. RUN föreslås informeras löpande genom verksamhetsinformation.

Återuppliva Region Skånes Designpris tillsammans Kulturförvaltningen
Designstipendierna har krävt mycket administration, når en liten skara och medför tidskrävande

uppföljningsarbete. Designstipendium till etablerade designerns har de facto fungerat som ett pris

eftersom de fått utmärkelse för redan genomförda designinsatser. Regional Utveckling har fört

samtal med Kulturförvaltningen och landat i att ett samarbete kring ett designpris kan vara fruktbart

för båda förvaltningarna. Region Skånes designpris kan fungera som en del i genomförandet av

regionala strategier (Det öppna Skåne, Regional kulturplan för Skåne, Regionplan för Skåne 2022-

2040 , Skånes Innovationsstrategi för hållbar tillväxt och Region Skånes strategi för gestaltad

livsmiljö) och att det ger större nytta att återupprätta Region Skånes designpris än att dela ut

designstipendier. Detta dels för att de personella resurserna ska användas så effektivt som möjligt

men också för att pris har större medial genomslagskraft än stipendium. Genom ett designpris

uppmärksammas en bransch vars kompetenser blir allt viktigare för att hitta lösningar på rådande

samhällsutmaningar. Detta föreslås genomföras av en jury som inkluderar representanter från båda

förvaltningarna och externa experter. Region Skånes designpris kan, liksom de andra priserna, delas

ut vid Innovation Week eller annat event organiserat av Region Skåne eller samarbetspartner. Aktuell

samarbetspart till Region Skånes designpris skulle kunna vara Form/Designcenter som är utsedd nod

för den nationella politiken för gestaltad livsmiljö. 

Region Skånes designpris knyter an till samtliga RUNs prioriteringar beroende på vilka designinsatser

som ges utmärkelser. Föreslagna stadgar är formulerade på ett sådant sätt att utmärkelsen ska ges

till en designinsats som främjar regional utveckling. Region Skånes erfarenhet är att priser som
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uppmärksammar och uppmuntrar näringslivet och ger möjlighet att påverka rådande synsätt, skapa

debatt och visa vägen framåt. 


